¹⁶ Notes sur Siger de Brabant, I, in: *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* 67 (1983) 212–231.

¹⁷ Cf. «Le traité de l'eucharistie de Thomas d'Aquin et les averroïstes», in: *Quodlibeta*, Articles choisis, Fribourg 1996, 309–331.

facere possit quod existat accidens, quamquam accidenti nulla existat aliarum causarum accidentis; et cum substantia sit aliqua causa accidentis, poterit facere ut sine substantia subsistat accidens.

satum illud; sicut remoto rationali, remanet vivum, quo remoto remanet esse.

Cum ergo causa prima accidentium et omnium existentium Deus sit; causa autem secunda accidentium sit substantia, quia accidentia ex principiis substantiae causantur; poterit Deus accidentia in esse conservare remota tamen causa secunda, scilicet substantia.

Et ideo absque omni dubitatione dicendum est quod Deus potest facere accidens esse sine subiecto.

Ratio, ut manifeste apparet, deficit secundum ea quae prius dicta sunt. Ut tamen sane intelligitur, sciendum est quod primariam causam posse facere accidens existere sine subiecto illius accidentis confitemur. Hoc tamen est non propter istam rationem: est enim oratio conclusa peior seipsa non conclusa.

Siger vise directement Thomas lorsqu'il rejette l'argumentation sophistique de certains qui veulent prouver à l'aide du *Livre des causes* la séparabilité des accidents. Notons simplement la virulence de l'invective de Siger: se basant sur Averroès, il parle de *homines vulgares et populares*.

2. Sur l'orthodoxie du commentaire

Nous l'avons déjà rappelé: le commentaire est le dernier ouvrage de Siger, celui où, selon le jugement unanime de la critique, le maître brabançon s'approche le plus de l'orthodoxie. Selon Van Steenberghen, il abandonne, «ses thèses les plus gravement hétérodoxes»¹⁸. Il est en effet établi que Siger renonce explicitement à la thèse de l'intellect unique.

Mais il y a un autre fait, qui ne manque pas non plus de certitude: parmi les thèses que l'évêque de Paris condamne solennellement le 7 mars 1277, une quarantaine peut être mise en relation avec le commen-

¹⁸ Maître Siger, 206.

taire du *Liber de causis*¹⁹. Pour quatorze parmi elles, on peut à mon sens montrer qu'elles se trouvent dans le commentaire²⁰. Je prends à titre d'exemple deux articles. L'article 35 dit: *Quod Deus numquam plus creavit intelligentiam quam modo creat*. Cet article prétend (au moins indirectement) que «la première intelligence est l'effet éternel de la cause créatrice immuable»²¹. Il reprend une idée qui est clairement exprimée dans la question 12 du commentaire: